PROCESSO 00179.006834/2024-72

INTERESSADO CEP-CAU/BR

ASSUNTO
Proposta de adesão do CAU/SP ao Instituto Internacional de Arquitetura de Interiores
(IFI).

DELIBERAÇÃO Nº 236/2024 - CEP - CAU/SP

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP – CAU/SP, reunida ordinariamente de forma híbrida, na sede do
CAU /SP e pela plataforma MS Teams, no uso das competências que lhe conferem os art. 92 e 96 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a existência de en>dades internacionais que tratam especificamente do exercício da arquitetura de
interiores e a troca de experiências entre seus membros;

Considerando que a IFI Interna>onal Federa>on of Interiors Architects/Designers, en>dade sem fins lucra>vos,
fundada em 1963, é a única federação de nível mundial que associa as ins>tuições governamentais e as provocam a
participar da comunidade de arquitetura de interiores;

Considerando a oportunidade de trocar experiências com conselhos profissionais, colégios de arquitetos e
urbanistas e outras entidades representativas em âmbito mundial, para a formulação de políticas próprias;

Considerando o contato inicial feito com a diretoria da federação e a par>cipação do atual presidente, o brasileiro
Arq. e Urb. Arthur Guimarães na 4ª reunião ordinária da CT-AI Comissão Temporária de Arquitetura de Interiores;

Considerando que a CT-AI Comissão Temporária de Arquitetura de Interiores do CAU/SP foi criada pela CEP-
CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1- Solicitar à CRI-CAU/SP a adesão do CAU/SP à International Federation of Interiors Architects/Designers (IFI).

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para verificação e tomada de providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Deliberação de Comissão 236/2024 - CEP-CAU/SP (0419749)         SEI 00179.006834/2024-72 / pg. 1

São Paulo-SP, 02 de dezembro de 2024

Deliberação de Comissão 236/2024 - CEP-CAU/SP (0419749)         SEI 00179.006834/2024-72 / pg. 2

22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL - CAU/SP

(Híbrida)

FOLHA DE VOTAÇÃO

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.
Coordenadora Renata Ballone x

Coordenador-Adjunto Roberto Carlos Spina x
Membro Adriana Corsini x
Membro Ângela Hiromi Kamogari Baldan x
Membro Danielle Skubs x
Membro Edison Borges Lopes x
Membro Marcelo de Oliveira Montoro    x

Membro Maria Jocelei Steck    x

Membro Reginaldo Peronti x

Histórico da votação:

22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL - CAU/SP
Data: 02/12/2024
Matéria em votação: Proposta de adesão do CAU/SP ao Instituto Internacional de Arquitetura de Interiores (IFI).
Resultado da votação: Sim  (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (09)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenadora titular): Renata Ballone
Assessoria Técnica: Karla Costa, Amanda Precendo e Romario Wong

Arq. Urb. Renata Ballone
CAU Nº A134339-4

Coordenadora da CEP – CAU/SP

Documento assinado eletronicamente por RENATA BALLONE, Coordenador(a) da CEP-CAU/SP, em 03/12/2024,
às 09:25 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063,
de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 75CDB9D6 e informando o identificador 0419749.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.006834/2024-72 0419749v3

Deliberação de Comissão 236/2024 - CEP-CAU/SP (0419749)         SEI 00179.006834/2024-72 / pg. 3

	Deliberação de Comissão 236/2024 - CEP-CAU/SP (0419749)